[169] Tu quoque, Casimiri serenissimi regis Poloniae ac magni Lituaniae ducis orator, regem tuum super his, quae gesta hic<sup>5</sup> sunt, et quae gerenda superant, certiore efficias, cujus mentem ad commune bonum paratam libenter audivimus ejusque propositum Caesariae sublimitati non sine debita commendatione referemus. Praestet autem ipse facto, quod verbo promittit, assurgat totis viribus, quando sua potissimum interest, dum Turci bello premuntur, in Graecia proelium cum Tartaris, in Muldavia sive in Valachia miscere, ne alteri alteris auxilio esse possint. Sic enim disjunctae duae validissimae gentes facilius opprimuntur. Deserat rex tuus Prutenicum bellum, quod Christianis noxium est, atque ad infideles arma sua convertat, unde possit et laudem mereri et fructum capere<sup>6</sup>.

[170] {57r} Similiter et vos, clarissimi ac potentis Sabaudiae ducis oratores, domum redeuntes, quae vidistis et audivistis domino vestro nota efficietis curabitisque, ut ad futurum concilium legatos de sua mente instructos mittat, ut qui nunc dicto Caesaris parens fuit, tum quoque fidelem principem et imperatori obsequentem se<sup>7</sup> exhibeat.

[171] Idem vos ceteri, qui adestis, sive principum sive civitatum vices agentes, erga eos<sup>8</sup>, qui vos miserunt, efficietis, ut quod bene coeptum est opus, ad honorem divini nominis salutemque

---

<sup>1</sup> Because of the geographical remoteness of his territories from the Turks

<sup>2</sup> Vergilius Maro, Publius (70-19 BC): Roman poet

<sup>3</sup> Vergilius: *Aeneis*, 1.607-609

<sup>4</sup> fruenti MA, WO

<sup>5</sup> gesta hic : hic gesta MA

<sup>6</sup> carpere O, W; suscipere MA

<sup>7</sup> omit. O, W

<sup>8</sup> nos U

Christiani populi et hujus inclytæ nationis decus atque imperii sacri gloriam optime consummari possit.”

[168] And now I come to you, great Father of the Church of Pavia,<sup>1</sup> whom the First See<sup>2</sup> has sent here as legate. Your presence has been a great boon, and your outstanding eloquence and wisdom have been of great help to the good conduct of the whole matter. We give immense thanks to His Apostolic Lordship<sup>3</sup> who sent you, and we praise you highly for not failing in any way whatsoever. It will be your charge to relate to His Apostolic Piety what has been achieved here, to exhort him to fulfil the task that is his,<sup>4</sup> and to send a legate to the next diet. May he pursue with even greater fervour the holy undertaking which he began so fervently. In all other matters so devoted to His Apostolic Highness, the illustrious German nation will undoubtedly prove completely obedient to His Holiness in this matter of the Faith.